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Samarbejdsanalyse FFB-KAB  
Kort version 
 

 

Hvorfor en samarbejdsanalyse? 

Organisationsbestyrelsen i FFB igangsatte en samarbejdsanalyse for 

at undersøge erfaringer, tilfredshed og forbedringspotentiale i 

relationen mellem FFB og KAB. Arbejdet blev gennemført fra 

september til november 2024.   

 

Sådan gjorde vi 

I undersøgelsen har vi spurgt alle aktive i beboerdemokratiet. Analysen 

bygger på en kombination af:   

• Spørgeskemaundersøgelse: Udsendt til alle 

afdelingsbestyrelsesmedlemmer og suppleanter. Svarprocenten er 

48%.   

• Tre fokusgruppeinterviews 

• Tre enkeltinterviews med organisationsbestyrelsens 

sparringsforum.   

• Workshop med organisationsbestyrelsen om de foreløbige 

resultater.   

 

Data og resultater er blevet indsamlet og analyseret med vægt på 

oplevelser og input frem for konkrete løsningsforslag. Forslag til 

konkrete handlinger sker som opfølgning på analysen. Analysen har 

ikke kigget på driften. 

 

Hovedpointer 

 

1. Økonomi- og budgetopgaven 

Økonomiopgaven er komplekse for afdelingsbestyrelserne, og kun 

28% føler sig klædt på til at varetage dem. Et 

afdelingsbestyrelsesmedlem fremhæver: "Man forudsætter fra KAB’s 

eller FFB’s side, at dem i AB de har forstand på alt, om det er det 

skriftlige, det talmæssige eller hvad … og samtidig har man ikke noget 

at skulle have sagt." Citatet afspejler både behovet for støtte og 

følelsen af afmagt i forhold til komplekse opgaver. Der efterspørges 

kurser, tydeligere procedurer og mere direkte støtte fra KAB, såsom 

deltagelse ved møder for at præsentere budgetter og regnskaber. 
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2. Byggesager og Renoveringsprojekter 

Negative erfaringer, såsom budgetoverskridelser og dårlig 

projektstyring kendetegner den dårlige oplevelse. Kvaliteten af 

byggesager afhænger i høj grad af den ansvarlige projektleder, mens 

projektlederskift omvendt også kan vende en et dårligt projekt og 

skabe positive resultater. Som en person eksempelvis udtrykker det:   

"Den projektleder, der er på [projektet] lige nu, er rigtig god. Det har 

bare været en dårlig proces… selvfølgelig er der skidt og kanel" 

Derudover blev uklar ansvarsfordeling fremhævet nævnt som 

problemområde.  

 

3. Kommunikation og rollefordeling 

Mange oplever uklar ansvarsfordeling og komplekse processer, hvor 

der er flaskehalse ift information og indgange når man har brug for 

hjælp. Et afdelingsbestyrelsesmedlem siger: "Så er det jo bare lige 

meget, om det hedder KAB, eller om det hedder FFB. De skal bare 

kunne finde ud af at hjælpe mig med det, som jeg ikke selv kan klare." 

Citatet afspejler en uklarhed over hvem der gør hvad og en lille 

frustration over det. Kommunikationen mellem FFB og KAB fremhæves 

som et væsentligt forbedringspunkt. 

 

4. Relationen mellem FFB og KAB 

Et tilbagevendende skisma er sammenblandingen af FFB og KAB. 

Dette skaber forvirring blandt afdelingsbestyrelsesmedlemmer. Som én 

udtrykker det: ”Jeg ved godt sådan teoretisk, hvad FFB er, men i det 

daglige kan man godt være lidt i tvivl om, hvor det ene starter, og det 

andet stopper." Der savnes klare indgange til KAB og en forståelse af 

de konkrete og lokalspecifikke behov. På spørgsmålet om en 

overordnet vurdering af samarbejdet mellem FFB og KAB, kom der 

negativt svar fra en fjerdedel af besvarelserne, positivt svar fra 14%, og 

en bemærkelsesværdig stor del, nemlig næsten halvdelen af 

besvarelserne, som har både gode og mindre gode erfaringer. 

 

5. Det Store KAB-Fællesskab   

Mens KAB-fællesskabet tilbyder ressourcer og viden på tværs af 

boligorganisationer, er der delte holdninger til fællesskabet. Nogle ser 

det som en styrke, mens andre oplever, at det går ud over det lokale 

særpræg. Balancen mellem stordriftsfordele og lokal tilstedeværelse 

og fleksibilitet er et centralt tema. Følgende to citater viser variationen:   

"Det er min anger imod stordrift, det er, at man mister DNA'et, man 

mister det lokale, man mister ejerskab."  - og omvendt:   

"Mere op i helikopteren…og kigge ned og sige, hvad er det, der er 

bedst for os, og ikke kun mig selv i min egen bolig". 
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Opsamling 

 

Overordnet giver analysen anledning til at FFB og KAB arbejder videre 

med tydelig rolle- og ansvarsfordeling for hhv. afdelingsbestyrelser, 

organisationsbestyrelse og administration, konkret under fire 

indsatsområder: 

 

1. Dialog og tillid: Samarbejdet er relationsbåret og tillidsbaseret, 

og der skal investeres i at opbygge og vedligeholde den tillid, 

fra alle parter. KAB har en opgave med at gøre 

beslutningsgange og rammer tydelige, så det er klart hvilke 

beslutninger der tages i OB, og hvordan de efterfølgende 

udføres. 

 

2. Administrationsaftale: En justering af administrationsaftalen 

igangsættes. Formålet er at etablere en klarhed over de 

administrationsydelser KAB leverer og det nødvendige 

produktkendskab hos FFB.  

 

3. Styrket kommunikation: Kommunikationsindsatsen fortsættes 

og udvikles, med fokus på FFB’s arbejde og de positive 

historier. I første omgang arbejdes der indenfor den ramme OB 

allerede har besluttet, og så evalueres det løbende. Den mere 

beboerrettede kommunikation skal i fokus i løbet af første 

halvår 2025, gerne med udgangspunkt i noget meget konkret 

som har relevans for alle beboere.  

 

4. Understøtte og udvikle økonomikompetence: Der laves et 

oplæg til OB om, hvordan afdelingsbestyrelserne kan styrkes i 

deres opgave og ansvar med budget og regnskab. Oplægget 

udarbejdes af kundecentret, og forankres i driftsorganisationen 

 

KAB administrationen, december 2024 


